In illo populo. Quātū ad carnales vero supra. s. innuit q̄ acceperunt spiritum seruituris in timore. Aliud vero beneficium ponit q̄ respicit futurum cum dicit. Et gloria s. filiorū dei eis repromissa. In cuius signum legit Exo. vltimo. Q̄ gloria domini impleuit tabernaculuz. Deinde ponit alia beneficia figuralia quoꝝ tria sunt figura presentis spiritualis beneficij. Et horū p̄mū est testamētum id est pactum circucisionis abrae datuz. vt dī H̄en. i7. Quāluis hoc possit referri ad testamētū nouū q̄d p̄mo iudeis est p̄dicatum. Unde et dominus dicebat Mat. i5. Non sum missus nisi ad oves que perierūt dom' israel. Et Je. 31. dicit. Heriam domui israel fedus nouuz. Secūdū ē lex data moysi. Unde et subdit. Legislatio. Eccl. 24. Legem mandauit nobis moyses. Tertium ē cultus dñi nūs cum dicit. Et obsequiū. quo s. deo seruiebant: oibus alijs gentib⁹ seruētibus ydolis. Ysa. 44. Et nunc serue meus Jacob rectissime quē elegi.

Deinde pōit id q̄ ptinet ad futurā glaz cū dīc. Et p̄mis sa. Promissōes. n. iplete in veteri testō p̄ xp̄z: iudeis precipue facte vident. Unde dicit infra. i5. Dico iesuz xp̄m ministrum fuisse circucisōis ad cōfirmandas t̄c. Suerunt aut̄ eis multe promissiones facte de bonis terrenis vt pater Leui. 26. et Deut. 18. Sz per illa tēporalia bona spūalia figurant. Tertio aut̄ describit dignitatē iudeoz ex origine cum dicit. (Quorū patres): qz. s. fm carnē sunt p̄geniti ab illis patribus qui fuerunt maxime deo accepti. Deut. 4. Dilēxi patres tuos et elegi semē eorum. Osce. 9. Quasi p̄ma poma fūculne eius vidi patres eoz. Quarto ostendit dignitatē eoz ex prole cū dicit. Ex quibus et xp̄s est genitus fm carnē. sicut ipse dicit Jo. 4. Salus ex iudeis est. Et ne hoc parum videat ostendit xp̄i dignitatē dicens. Qui ē super omnia deus benedict⁹ in secula. Amē. p̄. Jo. vltimo. Hic ē verus deus et vita eterna. In quibus verbis quatuor heresēs destruunt. Primo qđem manichei q̄ dicebat xp̄m habuisse corpus fantasticū et nō vez per hoc qđ dicit fm carnē. Vebet enim verā carnez fm illud Luc. vltimo. Spiritus carnē et ossa nō h̄z: sicut me videtis habere. Secundo heresis Ualētini qui dixit xp̄m nō de massa humani generis: sz de celo corpus attulisse. Qđ qđem excludit in hoc q̄ dicit xp̄m ex iudeis fm carnez esse fm illud Matth. i. Liber generationis iesu xp̄i filii David. Tertio heresis Nestori qui posuit alium eē filium hominis aliuz dei. contra quē apostolus hic dicit. q̄ ille est ex patribus fm carnem qui ē de⁹ super omnia. Quarto excludit heresis Arry qui dicebat xp̄m esse minorē patre et q̄ ē creatus ex nihilo. Cōtra quorum p̄muz dicit q̄ est super oia. Cōtra secūdum q̄ est benedict⁹ per omnia secula. Hoc enī de solo deo dicendū est q̄ eius bonitas duret in secula. Lectio. II.

Non autem q̄ exciderit verbum dei: Non enim omnes q̄ ex circucisōne sunt israel: hi sunt israelite: neqz q̄ semen sunt abrae omnes filij. Sed in ysaac vocabit tibi semen id est nō q̄ filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt promissionis estimantur in semen. Promissionis. n. verbum hoc est. Scđm hoc tēpus veniā. et erit sare filius. Non solum autez illa sed et rebecca ex uno concubitu habens ysaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali vt fm electionem propositum dei maneret: non ex operibus sed ex

vocante dictum est ei quia maior seruiet mi- nori: sicut scriptū est Jacob dilexi: Esau au- tem odio habui.

Postq̄ apostolus posuit dignitatem iudeoz. nunc ostēdit q̄ ista dignitas nō ptinet ad eos qui carnaliter p̄ceserunt ab antiquis patribus. sed ad spirituale semē qđ ē a deo electum. Et p̄mo ostendit q̄ h̄s dignitas pueniat ex electione diuina. Secundo ostendit q̄ hec electio cōmuni- ter pertinet ad iudeos et ad gentiles. ibi. (Quos etiā vo- cauit non soluz t̄c.) Lirca p̄mū duo facit. Primo ostēdit quō ex electione diuina hoies spirituale dignitatem consequunt. scđo mouet qōnē de iustitia diuine electio- nis. ibi. (Quid ergo dicemus?) Lirca p̄mū duo facit. p̄mo p̄ponit qđ intendit. scđo ostendit p̄positum. ibi. (Sz in ysaac t̄c.) Lirca p̄mū duo facit. p̄mo ponit firmita- tem diuine electionis. scđo ostendit in quibus iplear̄. ibi. (Non enim oēs t̄c.) Dicit q̄ p̄mo. Ita dictū est q̄ eo- rum sunt promissa et adoptio filioz et gloria pro quorum casu ē mihi magna tristitia et cōtinuus dolor. Non aut̄ ē hoc sic intelligenduz q̄ verbum dei exciderit: id est fru- stratum sit quia et si nō habet locū in quibsdā qui exci- derūt: habet locū in alijs. Ysa. 55. Verbum qđ egreditur ex ore meo nō reuertetur ad me vacuum t̄c. ps. In eternū domine permanet verbum tuum.

Deinde cum dicit. (Nō enī t̄c.) Ostēdit quō et in quibus verbū dei exciderit. Lirca qđ cōsiderandū ē q̄ iudei de duobus precipue gloriantur. videlicet de Abraaz qui p̄mo accepit pactum circucisōis a dño. vt dī gen. i7. Et de Jacob siue israel cui' tota posteritas in populo dei cōnumerabā. Non aut̄ ita fuit de ysaac. Nā posteritas filij eius Esau ad populū dei non ptinebat. Unde aplis ostendit p̄positū. Primo quidē per cōparationē ad Jacob dices. Non enī oēs q̄ sunt ex israel id ē ex Jacob fm car- nez p̄geniti hi sunt vere israelite: ad quos pertinent dei pm̄ssa. sed illi q̄ sunt recti et videntes dei per fidē. Ysa. 44. Rectissime quē elegi. Unde et dñs dīc Nathanae- li. Jo. p̄. Ecce verus israelita in quo volus nō ē. Hoc autē nomen israel impositū fuit Jacob ab angelo. vt p̄z gen. 32. Secundo ostendit idem ppter cōparationē ad abraaz dicens. Neqz omnes qui sunt carnale semen abrae sunt spūales abrae filij. Quibus deus benedictionē repropo- sit: sed solum illi q̄ ei⁹ fidē et opera imitan̄. Jo. 8. Si filij abrae estis opera abrae facite.

Deinde cū dicit. (Sz in ysaac t̄c.) Manifestat p̄posi- tuz. Et p̄ q̄tū ad abraā. Scđo q̄tū ad Jacob. ibi. (Non solū aut̄ illa t̄c.) Lirca p̄mū tria facit. Primo p̄ponit auctoritatē scripture dices. (Sz in ysaac vocabit tibi se- men.) Hoc dñs dixit abrae vt habeſ geni. zi. Ubi ageba tur de expulsione hyismaelis. Quasi dicat. Non oēs qui nati sunt carnaliter ab abraā ptinet ad illud semē cui fa- cta ē re promissio fm illō Hal. 3. Abrae dicte sunt re promis- siones et semini eius. Sed illi q̄ sunt filies ysaac.

Deinde euz dicit. (Id ē nō qui filij t̄c.) Exponit auto- ritatē inductaz fm q̄ facit ad p̄positū. Ad cui' euidē tiam accipiendo ē qđ aplis dicit Hal. 4. Abraā duos fi- lios habuit: ynu de ancilla et aliū de libera. sed q̄ de ancil- la. s. hyismael fm carnē natus ē q̄. s. fm legē et cōsuetudi- nem carnis ex iuuēcula natus ē: qui aut̄ ex libera. s. ysaac per re promissionē et nō fm carnē. i. nō fm carnis legez et cōsuetudinē: q̄ nat̄ ē ex sterili et vetula vt habeſ geni. is. Quānis sit natus fm carnē. i. fm substatiā carnis quā ac- cepit a parētibus. Ex quo apostolus hic accipit q̄ illi nō adoptant in filios dei qui sunt filii carnis. i. ex hoc ipso q̄ fm carnē p̄geniti sunt ab abraā: sed illi estimant ī semie

Ad romanos

quibus facta est re promissio q̄ sunt filii pmissionis. i. illi q̄ ex grā pmissionis diuine facti sunt filii abrae: s̄m imitationem fidei: s̄m illud Matth. 3. Potes est deus de la p̄dib⁹ his suscitare filios abrae. Sicut ēt̄ h̄y simael b̄z car nem natus nō ē computatus in semine: sed ysaac per re pmissionē nat⁹. Tertio ibi. (Re promissiōis enī r̄c.) Probat conuenientem fuisse sua expositionē qua p̄ ysaac significari dixit eos qui sunt filii pmissiōis: qz. s. Ysaac per pmissionē natus ē. Unde dicit. (Pmissiōis. n.) Hoc verbū est qđ angelus imo dominus in angelo dixit ad abraaz Hen. 18. Scdm hoc tempus veniam: quo signifi catur tempus gratie. Gal. 4. Cum venit plenitudo tem poris misit filium suum. (Et erit sare filius.) s. per gra tiam re promissiōis. Unde r̄ Gal. 4. dicitur. Ut adoptio nem filiorum reciperemus.

Deinde cū dicit. (Non solum autē illa r̄c.) Manifestat ppositū quātum ad Jacob. Et p̄mo ponit qđ inten dit. Scđo manifestat ppositū. ibi. (Lu. n. nōdū nati r̄c.) Dicit ergo p̄mo. Non solū illa. s. sara habuit filiū de quo facta ē pmissio. ed r̄ ebecca habens ī ytero duos filios: quoq; vnu pertinebat ad pmissionem aliis ad carnem solū: r̄ hoc ex uno concubitu Ysaac patris nostri. Dicit enī Hen. 25. Q̄ ysaac rogauit pro vxore sua eo q̄ sterili s̄ esset: r̄ dedit dominus acceptus rebecca r̄ collideban̄ in ventre eius paruuli. Et ē notandū q̄ hoc aplūs indu cit contra iudeos qui reputabant se dei gratiaz adeptu ros propter merita p̄m: contra quos dicit deyiris iustis Ezech. 14. Q̄ filium r̄ filiaz nō liberabunt sed ipsi in iustitia sua liberabuntur. Unde r̄ Joānes iudeis dicebat. Matth. 3. Ne ceperitis dicere patrē habemus abraā r̄c. Contra h̄z opinionēz ergo p̄mo induxerat q̄ de si lys abrahe vnu erat electus r̄ aliis reprobatus. Pos sent autē b̄ ascribere vel diuersitati matruz: qz h̄y simael natus est de ancilla: r̄ Ysaac de libera: vel diuersitati me ritoruz patris: qz h̄y simaelē genuit ī circūcisus. Ysaac aut̄ circūcisus. Ut igit̄ omne subterfugium excludat indu cit exēpla vbi vnu eligit r̄ aliis reprobatur eorum q̄ non solum ab uno patre: sed etiam ab una matre sunt geniti r̄ eodem tempore imo ex uno cōcubitu.